[bookmark: _GoBack]Протокол родительского собрания №2
от 05.12. 2024 года
на тему: «Проектная деятельность в детском саду, как основа всестороннего развития личности ребенка»
Председатель: Чепилян С.А..
Секретарь: Грешилова Е.С.
Всего человек в группе: 26 чел.
Присутствовали: 14 чел.
Повестка дня:
1. Значение проектной деятельности в работе с детьми дошкольного возраста.
1. Проект Чепилян С.А

      3) Проект Грешиловой Е.С.
4) Значимость активного участия родителей в жизни ДОУ.
5) Разное.
6) Вопросы родителей.
Слушали:
1. По первому вопросу слушали воспитателя Чепилян С.А., которая рассказала   о видах проектной деятельности, этапах проведения и значении проектной деятельности в работе с детьми. Подробно было рассказано о роли педагога, детей и родителей при проведении проектной деятельности. Приведены примерные названия тем проектной деятельности для нашей возрастной группы. Светлана Алексеевна рассказала о задачах, которые может решить проектная деятельность и как глубоко рассматривается тема проекта.
2 . Свой проект представила Чепилян Светлана Алексеевна, который был посвящен осени «Вот она какая, осень золотая». Вниманию родителей была представлена презентация по теме проекта, где подробно освещался каждый этап проекта. Родители увидели много фотографий отражающих проведенную работу по проекту. Светлана Алексеевна рассказала, что нового дети узнали в ходе погружения в проект и о том , что все поставленные задачи были выполнены и ожидаемый результат оправдался. Родители задали интересующие их  вопросы по проекту. Положительно оценили проведенную работу Светланой Алексеевной.
3. Вниманию родителей Грешилова Елена Сергеевна представила свой, только что закончившийся проект, посвященный семье «Семья - это сила». Родителям напомнила, что 2024 год был назван годом семьи, также поговорили насколько важна данная тема для детей 3-4 лет. Родители посмотрели презентацию, приготовленную Еленой Сергеевной. Она объяснила, почему была выбрана эта тема для проекта, какие задачи решались и о том результате, который получился к завершению проекта. Родители отметили значимость проекта для детей.
4. Вопрос значимости активного участия родителей в жизни ДОУ осветила Елена Сергеевна. Были рассмотрены формы взаимодействия с родителями. Она рассказала о том, что участие семьи в образовательном процессе ДОУ помогает укрепить у ребёнка чувство уверенности, так как он видит поддержку со стороны близких людей. Родители, которые активно включаются в жизнь детского сада, способствуют тому, что ребёнок ощущает себя частью целого процесса. В ходе диалога с родителями был сделан вывод о том, что активное взаимодействие родителей и воспитателей способствует созданию единой образовательной среды, где ребёнок получает поддержку как в детском саду, так и дома.
5. Разное. Воспитатель Чепилян С.А. поблагодарила родителей и родительский комитет за отзывчивость и тесное взаимодействие. Напомнили  режимные моменты, также поговорили о безопасном поведении в зимний период. Еще раз озвучили возможность получения информации о деятельности ДОУ в социальных сетях и сайте учреждения. Родителями была отмечена продуктивная работа педагогов, положительная динамика в развитие их детей. Озвучили свое желание сотрудничества с педагогами группы «Теремок».
6. В заключении родители задали интересующие вопросы педагогам.
Постановили:
1. Принять к сведению информацию, представленную в ходе родительского собрания. Выполнять  и соблюдать все правила внутреннего распорядка работы учреждения. Продолжать вести тесное сотрудничество с детским садом.
2. Признали важность активного участия родителей в жизни ДОУ и выразили желание в продолжении такого взаимодействия.
Председатель собрания: Чепилян С.А.
Секретарь: Грешилова Е.С.

Список родителей прилагается